
Ministerio de Hacienda
Reg.  1475EE   21/10/2022

TP  1461  -  FC  148      

 
 
jmf/spz/Admb/lrc

 REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   03 NOV 2022
 
 
 
 
 
N° 1843 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.395, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2022,
la Glosa 02 del Programa 05.34.01, la Ley N
°21.405 y el Decreto de Hacienda N° 2.553 de
2021,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1475EE   21/10/2022

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.703.244

 03   A Otras Entidades Públicas 2.703.244

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 2.703.244

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 2.703.244

 05   MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD
PÚBLICA

2.703.244

  002  Servicio de Gobierno Interior 774.668

  005  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 320.080

  010  Subsecretaría del Interior 251.402

  034  Financiamiento Gobiernos Regionales 1.357.094

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 02 SERVICIO DE GOBIERNO INTERIOR

 Programa 01 SERVICIO DE GOBIERNO INTERIOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 774.668

 01   Libre 774.668

21    GASTOS EN PERSONAL 733.095

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 41.573

 03   A Otras Entidades Públicas 41.573

  012  Administración de Complejos Fronterizos 8.062



3
Ministerio de Hacienda
1475EE   21/10/2022
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  800  Programa de Coordinación, Orden Público y Gestión
Territorial

28.168

  801  Programa Barrios Transitorios de Emergencias 2.970

  802  Plan Regional y Descentralizacion 2.373

 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley N°
19.882,
Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

3.874
 

6.402
 

64.475
 
 

262

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

05 Increméntese en $8.062 miles para gasto en personal.   
06 Increméntese en $28.168 miles para gastos en personal.   
07 Increméntese en $ 2.970 miles para gastos en personal.   
08 Increméntese en $2.373 miles para gastos en personal.   
 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 312.727

 01   Libre 312.727

21    GASTOS EN PERSONAL 309.357

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.370

 03   A Otras Entidades Públicas 3.370

  409  Oficina Revitalización de Barrios e Infraestructura
Patrimonial

3.370

 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley N°
19.882,
Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

965
 

1.039
 

19.059
 
 

5.649

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

07 Increméntese en $3.370 miles para gastos en perosnal.   



4
Ministerio de Hacienda
1475EE   21/10/2022

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 02 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN SUBNACIONAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.147

 01   Libre 2.147

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.147

 03   A Otras Entidades Públicas 2.147

  033  Fondo Concursable Becas - Ley N°20.742 2.147

 
Glosas:
 
03 Increméntese en $ 2.147 miles para gastos en personal.   
 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 03 PROGRAMAS DE DESARROLLO LOCAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 5.206

 01   Libre 5.206

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.206

 03   A Otras Entidades Públicas 5.206

  406  Programa de Tenencia Responsable de Animales de
Compañía

5.206

 
Glosas:
 
03 Increméntese en $ 5.206 miles para gastos en personal.   
 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DEL INTERIOR

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DEL INTERIOR

 



5
Ministerio de Hacienda
1475EE   21/10/2022

 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 251.402

 01   Libre 251.402

21    GASTOS EN PERSONAL 220.426

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.976

 03   A Otras Entidades Públicas 30.976

  018  Programa Estadio Seguro 5.414

  041  Programa Diario Oficial 11.879

  053  Programa de Seguimiento de Causas Judiciales 7.195

  055  Plan Frontera Segura 3.153

  066  Programa de Violencia Rural 700

  068  Programa CiberSeguridad 2.635

 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

2.030
 

739
 

49.942
 
 

8.880

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08 Increméntese en $5.414 miles para gastos en personal.   
09 Increméntese en $11.879 miles para gastos en personal.   
11 Increméntese en $3.153 miles para gastos en personal.   
12 Increméntese en $700 miles para gasto en personal.   
14 Increméntese en $2.635 miles para gastos en personal.   
 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 34 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 Programa 01 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.357.094

 01   Libre 1.357.094

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.357.094

 03   A Otras Entidades Públicas 1.357.094

  001  Financiamiento Gobiernos Regionales - Programa de
Funcionamiento

1.357.094

 
Glosas:
 
02 Glosa 02:

Increméntese Gastos en Personal en Miles de $
 
 

 
 



6
Ministerio de Hacienda
1475EE   21/10/2022

Tarapacá...............251.723
Antofagasta...........229.005
Atacama................238.432
Coquimbo..............284.923
Valparaíso............379.104
O'Higgins.............217.566
Maule..................310.572
Bio Bio................360.421
Araucanía.............352.274
Los Lagos.............310.846
Aysén..................272.469
Magallanes............245.904
Metropolitana.........435.537
Los Ríos...............242.164
Arica y Parinacota....213.417
Ñuble..................186.368
Total................4.530.725

Increméntese Convenio con Personas Naturales en Miles de $
Tarapacá....................576
Antofagasta...............1.070
Atacama.....................665
Coquimbo..................2.651
Valparaíso................3.835
O'Higgins...................636
Maule.......................633
Bio Bio.....................782
Araucanía.................3.709
Los Lagos.................6.984
Aysén.....................2.144
Magallanes................6.161
Metropolitana.............5.521
Los Ríos..................2.766
Arica y Parinacota........7.573
Ñuble.....................1.741
Total....................47.447

Increméntese Asignación de Funciones Críticas en Miles de $
Tarapacá......................645
Antofagasta....................568
Atacama......................765
Coquimbo......................848
Valparaíso....................1.040
O'Higgins....................493
Maule.......................922
Biobío......................999
Araucanía....................920
Los Lagos....................1.026
Aysén......................761
Magallanes....................633
Metropolitana....................1.332
Los Ríos....................1.042
Arica y P.....................696
Ñuble....................336
Total....................13.026

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7
Ministerio de Hacienda
1475EE   21/10/2022

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


